
REGISTRO GENERALE N. 94 del 05/03/2024 

 

COMUNE DI AUSTIS 
AREA SOCIOCULTURALE E PI DEMOG E ELETT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 94 del 05/03/2024 

DETERMINAZIONE N. 47 del 05/03/2024 
PROPOSTA N. 106 del 29/02/2024 
 
OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI DEL 25 FEBBRAIO 2024 - IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE DEGLI ONORARI AI COMPONENTI DEL SEGGIO ELETTORALE. 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 08/01/2024, con il quale la Dott.ssa Frongia Giovanna è stata  

nominata - ex art. 109 comma 2 D.Lgs. 267/2000 - Responsabile del Servizio Socio Assistenziale,  

Culturale e P.I, Servizi Demografici - Anagrafe, Stato Civile ed Elettorale;  

Visto:  

- il D.lgs 267/2000; 

- il D.Lgs. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale. 

 

Richiamato l’art. 107 del TUEL – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 in tema di funzioni e responsabilità  

dei dirigenti ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli  

enti privi di dirigenza; 

 

Richiamata la Deliberazione del Giunta Comunale n. 68 del 15/12/2023 di approvazione dello  

Schema di DUP per il periodo 2024-2026 di cui al D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm. e ii e la  

Deliberazione del Giunta Comunale n. 69 del 15/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio  

di Previsione per il periodo 2024- 2026 di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii; 

 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023 che autorizza l’esercizio  

provvisorio fino al 15 marzo 2024 ai sensi dell’art. 151, c. 1, TUEL; 

 

Richiamati: 

• il Decreto Presidente della Regione n. 70 del 14 dicembre 2023 per l’indizione delle elezioni del 

Presidente della Regione e del XVII Consiglio regionale della Sardegna;  

• l'art. 20, comma 1-bis, della legge regionale 16 del 2013, per la determinazione degli onorari e 

dei compensi dei componenti degli Uffici elettorali si applica la disciplina nazionale vigente per 

l'elezione della Camera dei Deputati. In particolare, gli importi degli onorari fissi forfettari da 

corrispondere ai componenti degli Uffici elettorali di sezione sono quelli previsti dall’art. 1 della 

legge 13 marzo 1980, n. 70, così come sostituito dall’art. 3 della legge 16 aprile 2002, n. 62, e 

riportati nella sottostante tabella: 

COMPONENTI IMPORTO 

Presidente € 150,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 94 del 05/03/2024 

Scrutatore  € 120,00 

Segretario € 120,00 

 

Considerato che:  

• ogni seggio è composto da un presidente, n. 4 scrutatori e un segretario;  

• il Comune di Austis ha n. 1 sezioni normali e pertanto l’ammontare dei compensi ai componenti 

dei seggi elettorali comporta una spesa di € 750,00 che trova copertura finanziaria al capitolo 

1017123 ed è soggetto a rimborso da parte della Regione Sardegna; 

Dato atto che la nomina: 

• dei Presidenti di seggio elettorale è stata fatta dalla Corte d’appello di Cagliari;  

• del Segretario avviene ad opera del Presidente di seggio; 

• degli scrutatori è avvenuta con deliberazione della Commissione Elettorale Comunale verbale n. 

4 del 05 febbraio 2024, attingendo da un apposito albo istituito ai sensi dell’art. 6, comma 1 

della Legge 8 marzo 1989, n. 95; 

Dato atto che le spese relative agli onorari componenti dei seggi dovranno essere corrisposte dai 

Comuni senza operare alcuna ritenuta di acconto in quanto a norma dell'articolo 9, comma 2, della 

legge 21 marzo 1990, n. 53, gli onorari spettanti ai componenti degli uffici elettorali costituiscono 

rimborso spese fisso forfetario non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative 

al bollo di quietanza) e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali; 

Ritenuto di provvedere ad impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di € 

750,00 imputando la stessa sul capitolo 1017123 del corrente bilancio a favore dei componenti del 

seggio elettorale del Comune di Austis; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi del D. Lgs. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

DETERMINA 

 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3 del d.lgs. n 267/2000 la somma di € 750,00 nel 

capitolo 1017123 del corrente bilancio; 

Di liquidare la somma di € 750,00 imputando la stessa sul capitolo 1017123 del corrente bilancio a 

favore dei componenti del seggio elettorale del comune di Austis; 

Di precisare che la spesa anticipata dal Comune, di cui al presente atto, sarà oggetto di apposita 

rendicontazione all’Amministrazione regionale; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 
 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 94 del 05/03/2024 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 106 del 29/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FRONGIA GIOVANNA in data 
05/03/2024 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 106 del 29/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SEDDA ILARIA  il 
05/03/2024. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 164 

 
Il 05/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 94 del 05/03/2024 con 
oggetto 
 
ELEZIONI REGIONALI DEL 25 FEBBRAIO 2024 - IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEGLI 
ONORARI AI COMPONENTI DEL SEGGIO ELETTORALE. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ASSISTENTE SOCIALE FRONGIA GIOVANNA il 05/03/20241 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


